
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE 

SETTORE PROGRAMMAZIONE FORESTALE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Giuseppe Cortese 
 
Decreto N° 1452 del 19  Aprile 2011 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
Reg. CE 1698/05 - P.S.R. della Toscana 2007/2013 - Misura 225 "Pagamenti per interventi silvo-
ambientali " -  Modifiche Decreto 782/2011. 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   21-04-2011 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale” ed in 
particolare l'art. 2, comma 4.  
 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed in particolare l’art. 9 che definisce le competenze del Responsabile 
del Settore. 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale della Direzione Competitività del Sistema regionale e Sviluppo delle 
competenze n. 1145 del 31 marzo 2011 con il quale sottoscritto Dirigente Dott. Giuseppe Cortese è stato nominato 
responsabile del Settore “Programmazione Forestale”. 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005 e s.m.i., sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR). 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006 e s.m.i., recante disposizioni di 
applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR. 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione, del 27 gennaio 2011 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento CE 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione 
delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale. 
 
Vista in particolare la misura 225 - Pagamenti per interventi silvo-ambientali (Art. 36, b.v/art. 47 
Reg. (CE) 1698/2005). 
 
Visto la Decisione della Commissione delle Comunità europee del 16/10/2007 n. C (2007) 4664 e s.m.i., che ha 
approvato il documento di programmazione sullo sviluppo rurale della Regione Toscana per il periodo di 
programmazione 2007-2013. 
 
Vista la DGR n. 745 del 22/10/2007, con cui si prende atto del testo del Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’approvazione da parte della Commissione 
Europea con decisione C (2007) 4664 del 16/10/2007. 
 
Vista la comunicazione della Commissione Europea Ares (2010) 688005 del 12/10/2010 con la 
quale si accettano altri elementi della modifica non oggetto della decisione predetta. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 918 del 02.11.2010 “Reg. (CE) 1698/2005: Presa 
d'atto dell'accettazione da parte della Commissione europea della sesta versione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2007/13. 
 
Visto il decreto dirigenziale  n. 782 del 7/03/2011 “Reg. CE 1698/05 - P.S.R. della Toscana 2007/2013 - Misura 225 
"Pagamenti per interventi silvo-ambientali " -  Approvazione Bando contenente le disposizioni tecniche e procedurali 
per l'attuazione della misura  e l'assegnazione dei fondi 2011”; 
 
Visto l’Allegato 1) al decreto sopra citato, che ne costituisce parte integrante e sostanziale e in particolare il paragrafo 8 
“Forma di sostegno”; 
 
Considerato che è opportuno modificare il primo capoverso del sopra citato paragrafo 8 per meglio chiarire le modalità 
di verifica del rispetto del massimale o del minimale ad ettaro dell’indennità; 
 
Considerato che è opportuno apportare alcune modifiche alla Tabella 1, di cui al paragrafo 8 sopra citato, per meglio 
chiarire l’ammontare delle indennità previste per i singoli scaglioni relativamente agli impegni a.ii) “Rilascio di almeno 
5 piante ad ettaro scelte tra quelle appartenenti alle specie considerate sporadiche e, individuate secondo i criteri 
definiti nell’ art. 12 del DPGR n. 48/R del 08/08/03 e s.m.i.” e a.iii) “Asportazione delle specie alloctone, di Pino 
d’Aleppo, marittimo, nero e laricio, anche se secche in piedi,  inserite nelle formazioni boscate e in particolare quelle 
ad alta infiammabilità e valorizzazione delle specie autoctone (in tutte le tipologie di bosco)”; 
 
Considerato che tali modifiche sono migliorative e non incidono se non positivamente sulle domande già presentate; 



DECRETA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, le seguenti modifiche del paragrafo 8 “Forma di sostegno” 
dell’Allegato 1 al Decreto dirigenziale n. 782 del 7/03/2011 2011 “Reg. CE 1698/05 - P.S.R. della Toscana 
2007/2013 - Misura 225 "Pagamenti per interventi silvo-ambientali " -  Approvazione Bando contenente le 
disposizioni tecniche e procedurali per l'attuazione della misura  e l'assegnazione dei fondi 2011”: 

a) il primo capoverso del paragrafo 8 “Forma di sostegno”è così modificato: 
È prevista la concessione di un’indennità annua, per 7 anni, volta a compensare i costi aggiuntivi nonché le perdite di 
reddito nel periodo di impegno assunto, per un importo variabile da un minimo di 40 ad un massimo di 200 euro ad 
ettaro, definito dalla somma dei valori riconosciuti per i singoli impegni silvoambientali e di seguito riportati nella 
Tabella 1. La verifica del rispetto dell’importo minimo o massimo ad ettaro dell’indennità è riferita all’intera superficie 
richiesta/ammessa in domanda. 

b) la Tabella 1 del paragrafo 8 “Forma di sostegno”è così modificata: 

Tabella 1 – Indennità riconosciuta per l’applicazione delle singoli impegni silvoambientali (*valori arrotondati). 

Tipologia di impegno silvoambientale 
€ * 

 

a) Selezione delle specie soggette ad utilizzazione  

- omissis- - omissis- 

ii. Rilascio di almeno 5 piante ad ettaro scelte tra 

quelle appartenenti alle specie considerate 

sporadiche e, individuate secondo i criteri definiti 

nell’ art. 12 del DPGR n. 48/R del 08/08/03 e 

s.m.i.;  

 

da > = 5 a < 10 piante: 22 €/ha/anno 

= 10 piante: 33 €/ha/anno 

iii. Asportazione delle specie alloctone, di Pino 

d’Aleppo, marittimo, nero e laricio,anche se 

secche in piedi,  inserite nelle formazioni boscate 

e in particolare quelle ad alta infiammabilità e 

valorizzazione delle specie autoctone (in tutte le 

tipologie di bosco): 

 

- da 5 a 20 piante ettaro 

 

- da 21 a 40 piante ettaro 

 

- oltre 40 piante ettaro 

 

(nel conteggio sono escluse le piante di diametro inferiore 

ai 10 cm) 

 

 

 

 

 

 

 

29 €/ha/anno 

 

59 €/ha/anno 

 

75 €/ha/anno 

 

b) Ripuliture e sfalcio di vegetazione arbustiva ed 

erbacea nei boschi e altri interventi per la tutela della 

 



biodiversità strutturale. 

- omissis- - omissis- 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett. b) della L.R. n. 23/2007 e 
s.m.i., e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima 
L.R. 23/2007. 
 
        Il Dirigente 
              Giuseppe  Cortese 
 


